
 
IL RETTORE 

 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm. e ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm. e ii.; 

− visto il D.R. n. 2885 del 14 luglio 2014, con il quale è stato costituito il Dipartimento di Chirurgia 

Generale e Specialità Medico-Chirurgiche; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 ottobre 2000 e 

successive modifiche e integrazioni, concernente rideterminazione e aggiornamento dei settori 

scientifico disciplinari e definizione delle relative declaratorie ai sensi dell’art. 2 del decreto 

ministeriale 23 dicembre 1999; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 855, 

recante “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 giugno 2016, n. 494, 

recante Rettifica relativa all’Allegato D al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855; 

− visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 maggio 2024, n. 639, recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 

ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

− vista la nota prot. n. 238825 del 7 giugno 2024 con la quale il Rettore, visto l’approssimarsi del 

termine del 24 giugno p.v., fissato dal MUR per l’inquadramento dei docenti nei nuovi settori 

scientifici-disciplinari, ha invitato i/le Direttori/Direttrici dei Dipartimenti a interessare i rispettivi 

Consigli al fine adeguare gli statuti dei dipartimenti, provvedendo a ricondurre i settori scientifico-

disciplinari, ivi presenti, ai nuovi settori scientifico-disciplinari, determinati nell’allegato A del 

summenzionato decreto ministeriale, precisando, altresì, che qualora non vi sia corrispondenza 

univoca tra i settori scientifico-disciplinari presenti nello statuto del dipartimento e quelli contemplati 

nel summenzionato decreto ministeriale, verrà inserito il settore scientifico-disciplinare per il quale il 

docente afferente al dipartimento ha optato;  

− vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche 

del 12 giugno 2024; 

− vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2024, previo parere 

espresso dal Senato Accademico in data 25 giugno 2024, ha approvato la superiore proposta di 

delibera; 

− visto in particolare il D.R. n. 3044 del 15 luglio 2024 con il quale il D.R. n. 2885 del 14 luglio 2014, 

istitutivo del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, già modificato 

con D.R. n. 1932 dell’8.5.2024, è stato modificato a seguito dell’adeguamento dei settori scientifico 

disciplinari, ivi contemplati, ai settori scientifico disciplinari determinati nell’allegato A del DM 

639/2024; 

− vista la delibera del 18 settembre 2024 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Chirurgia 

Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, preso atto che nella seduta del 12 giugno 2024, per mero 

errore materiale, il SSD MED/48 “Scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e 

riabilitative”, presente in Dipartimento anche se privo di docenti, è stato ricondotto al nuovo SSD 

MEDS-26/A “Scienze tecniche di medicina di laboratorio”, ha chiesto la rettifica dei SSD presenti in 

Dipartimento, riconducendo il SSD MED/48 al nuovo SSD MEDS-26/B “Scienze delle professioni 

sanitarie tecniche diagnostiche, assistenziali e della prevenzione”; 

− tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 



 

A rettifica e sostituzione del D.R. n. 3044 del 15 luglio 2024, il D.R. n. 2885 del 14 luglio 2014, con 

il quale è stato costituito il Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, già 

modificato con D.R. n. 1932 dell’8.5.2024, è modificato a seguito dell’adeguamento dei settori 

scientifico disciplinari, ivi contemplati, ai settori scientifico disciplinari determinati nell’allegato A 

del DM 639/2024. 

Pertanto, i SSD del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, determinati 

a seguito del summenzionato adeguamento, sono i seguenti:  

 

- BIOS-12/A “Anatomia umana”; 

- MEDS-05/A “Medicina interna”; 

- MEDS-07/B “Malattie dell’Apparato Cardiovascolare”; 

- MEDS-08/A “Endocrinologia”; 

- MEDS-09/B “Malattie del sangue”; 

- MEDS-06/A “Chirurgia generale” 

- MEDS-14/A “Chirurgia plastica” 

- MEDS-13/A “Chirurgia toracica” 

- MEDS-13/B “Chirurgia vascolare” 

- MEDS-13/C “Chirurgia cardiaca” 

- MEDS-14/C “Urologia” 

- MEDS-11/A “Psichiatria” 

- MEDS-12/A “Neurologia” 

- MEDS-16/A “Malattie odontostomatologiche” 

- MEDS-15/B “Chirurgia maxillo-facciale” 

- MEDS-17/A “Malattie dell’apparato visivo” 

- MEDS-19/A “Malattie dell’apparato locomotore” 

- MEDS-10/C “Malattie cutanee e veneree” 

- MEDS-22/A “Diagnostica per immagini e radioterapia” 

- MEDS-21/A “Ginecologia e ostetricia” 

- MEDS-23/A “Anestesiologia” 

- MEDS-24/C “Scienze infermieristiche generali, cliniche, pediatriche e ostetrico-ginecologiche 

e neonatali” 

- MEDS-26/B “Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche, assistenziali e della 

prevenzione” 

-  MEDS-08/C “Scienza dell’alimentazione e delle tecniche dietetiche applicate” 

-  MEDS-26/D “Scienze tecniche mediche e chirurgiche avanzate” 

-  PSIC-04/B “Psicologia clinica 

 
 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo. La suindicata modifica entrerà in vigore 

il giorno stesso della pubblicazione. 

 

Catania,  

 

              IL RETTORE 

                       Francesco Priolo 

 

 

 

 

 

 
CF/VV 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/10/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/10/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
328744

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4379

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
I  2


		2024-10-16T11:43:54+0200
	FRANCESCO PRIOLO




